
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana

Fondo Pensioni Sicilia

Delibera n.30 del 01 ottobre 2024

Oggetto:  Parificazione del  conto del  Tesoriere e degli  agenti  contabili  – esercizio
finanziario 2023

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

con i poteri del Consiglio di Amministrazione

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000 n.10 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008 n.19 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l’articolo  15  della  legge  regionale  14  maggio  2009  n.6  e  successive  modifiche  ed

integrazioni con il quale viene istituito il “Fondo per il pagamento del trattamento di

quiescenza e dell’indennità di buonuscita del personale regionale” ;

VISTO il decreto presidenziale 23 dicembre 2009 n.14 “Regolamento di attuazione del comma

11  dell’articolo  15  della  legge  regionale  14  maggio  2009  n.6  recante  norme  per

l’organizzazione  del  fondo  di  quiescenza  del  personale  della  Regione  Siciliana”,

pubblicato sulla G.U.R.S. 8 febbraio 2010 n.6,  nonchè il D.P. Reg. n. 22 del 13/11/2019

pubblicato sulla GURS n. 56 Supplemento Ordinario n. 1 del 13/12/2019 con il quale è

stato approvato il “Regolamento di modifica al Regolamento di attuazione del comma

11  dell’art.  15  della  legge  regionale  14  maggio  2009,  n.  6,  recante  “Norme  per

l’organizzazione del Fondo di quiescenza del personale della Regione siciliana “emanato

con il D.P. Reg. 23 dicembre 2009, n. 14”.

VISTO il testo coordinato delle norme di contabilità di cui al D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97 con

le modifiche apportate dal Decreto del Presidente della Regione 29 maggio 2006, n. 729

concernente il  regolamento di  contabilità finanziaria pubblica,  introdotto dall’art.  18,

comma 4, della legge regionale del 22 dicembre 2006 n. 19 e successive modifiche ed

integrazioni, per gli enti pubblici sottoposti a vigilanza e controllo della Regione;

VISTO il D.lgs. 118/2011 e s.m.i.;

VISTO il  regolamento di  contabilità  dell’Ente  approvato  dall’Amministrazione  Vigilante,  con

nota del Servizio n 11 del Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale prot. n.

25586 del 12 marzo 2021;

1



VISTO il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 ed il triennio 2024-2026 adottato

con delibera n. 1 del 09 gennaio 2024 del Commissario Straordinario con i poteri del

Presidente  e  del  Consiglio  di  Amministrazione,  ed  in  via  definitiva,  con  Delibera  del

Consiglio di Indirizzo e Vigilanza (CIV) n. 1 del 25 gennaio 2024, su parere favorevole del

Collegio dei Sindaci;

Vista la nota prot. n. 11937 del 06 febbraio 2024 con la quale l’Amministrazione vigilante ha

approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2024 ed il triennale 2024-2026 del Fondo

Pensioni Sicilia;

VISTO il D.P. n. 630 del 4 novembre 2020 con il quale il Dott. Bellomo Fulvio è confermato e

prorogato senza soluzione di continuità ad esercitare la Sua funzione di Commissario

Straordinario del Fondo Pensioni Sicilia fino all’insediamento degli  Organi ordinari di

gestione;

VISTO il decreto presidenziale n. 84 del 10 marzo 2022 con il quale l'avv. Filippo Nasca è stato

nominato Direttore del Fondo Pensioni Sicilia; 

VISTA la delibera n. 3 del 17/01/2024 del Commissario Straordinario del Fondo Pensioni Sicilia

con la quale si confermano le deleghe alla firma al Direttore Dott. Filippo Nasca e ai

dirigenti preposti alle strutture intermedie ed ai loro supplenti;

VISTI gli allegati n. 4/2 e n. 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011;

VISTO il D.P.R. n. 254/2002 recante il “Regolamento concernente la gestione dei consegnatari e

dei cassieri delle amministrazioni dello Stato”;

VISTO il D.Lgs. n. 174/2016 - Codice di giustizia contabile, adottato ai sensi dell'articolo 20

della legge 7 agosto 2015, n. 124;

RILEVATO l’obbligo di parificare i conti dei seguenti agenti contabili per l’esercizio finanziario 2023

con le risultanze della contabilità dell’Ente:

 Tesoriere – Unicredit spa – Agenzia di Via Leonardo da Vinci – Convenzione del 2023;

 Economo - cassiere, nominato con D.D.G. n. 108 del 16 gennaio 2024;

 Consegnatario,  nominato con D.D.G. n.  2653 del 24 agosto 2021 e rinnovato con

D.D.G. n. 3197 del 25 luglio 2024;

VISTO il  rendiconto  dell’esercizio  finanziario  2023,  adottato con delibera  del  Commissario  

straordinario n. 19 del 25 giugno 2024, approvato dal CIV con delibera n. 2 del 27  

giugno 2024 e, in via definitiva dall’Amministrazione vigilante con nota Prot. n. 56908 

del 12 luglio 2024

VISTI il verbale di cassa del Tesoriere – Unicredit spa – Agenzia di Via Leonardo da Vinci - e la 

verifica di cassa effettuata dal Fondo Pensioni relativa al IV trimestre 2023;

PRESO ATTO dei pareri resi dal Collegio dei Sindaci alla verifica di cassa relativa al IV trimestre 2023 

con relazione allegata al verbale n. 3 del 15 febbraio 2024;

PRESO ATTO che il saldo di cassa riportato dall’Ente e rilevato nella contabilità, parificato con il

Tesoriere  Unicredit,  per  l’esercizio  finanziario  2023  è  complessivamente  pari  a

544.247.984,34 euro, distinto nel modo seguente nei tre conti di tesoreria:

 Contratto 1 €   92.454.718,58

 Contratto 2 € 435.978.267,21
2



 Gestione Prestiti €   15.814.998,55

VISTO l’inventario aggiornato al  31 dicembre 2023 dei beni esistenti  negli  uffici  del  Fondo

Pensioni Sicilia;

PRESO ATTO del parere reso dal Collegio dei Sindaci alla verifica dell’inventario aggiornato al 31

dicembre 2023 con parere n. 12 allegato al verbale n. 15 del 11 settembre 2024;

PRESO ATTO che il  valore residuo dei beni materiali  iscritti  al netto degli  ammortamenti tra le

immobilizzazioni materiali dell’Attivo dello Stato Patrimoniale del Fondo Pensioni Sicilia

è pari a 59.403,25 euro, distinti nelle seguenti categorie di beni:

 Impianti e macchinari €   4.488,99

 Attrezzature industriali e commerciali €   1.762,90

 Macchine per ufficio e hardware  € 42.989,25 

 Mobili e arredi € 10.162,11 

VISTO il  conto  giudiziale  relativo  alle  spese  economali  effettuate  dal  cassiere  del  Fondo

Pensioni Sicilia nell’esercizio finanziario 2023;

PRESO ATTO del parere reso dal Collegio dei Sindaci al conto giudiziale delle spese economali al

31 dicembre 2023 con parere n. 2 allegato al verbale n. 4 del 13 marzo 2024;

PRESO ATTO che il valore complessivo delle spese economali al 31 dicembre 2023 è pari a 3.200,00

euro;

Udito il Collegio dei Sindaci;

Per quanto sopra esposto

DELIBERA

Art. 1 per le ragioni illustrate nelle premesse, e che qui s'intendono integralmente richiamate,

di parificare i conti giudiziali resi dagli agenti contabili del Fondo Pensioni Sicilia, ossia

dal  Tesoriere,  Consegnatario  e  Cassiere,  relativi  all’esercizio  finanziario  2023,  alle

risultanze della contabilità dell’Ente;

Art. 2 di depositare i conti della gestione degli agenti contabili alla Sezione Giurisdizionale per

la Regione Sicilia della Corte dei Conti, mediante l’applicativo SIRECO;

Art. 3 di trasmettere la presente delibera all’Amministrazione vigilante;

Art. 4 il presente provvedimento è trasmesso, a cura dell’Area Affari Generali, Provveditorato e

Personale del Fondo Pensioni Sicilia, al responsabile del procedimento di pubblicazione

dei contenuti sul sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione

online.

In Palermo, presso la sede dell'Ente, in data 01 ottobre 2024

                                                                                                             IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
                                                                                                                                            
                                                                                                                                               F.to Dott. Fulvio Bellomo

 Voto consultivo ai sensi dell'art.11, comma 2, lett.
                 A, del Decr. Pres. n.14/2009

                      Il Direttore generale

                   F.to Avv. Filippo Nasca
    

3




